SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 6 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 09 de maio de

2014, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho da 2

“Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre Siminski, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Angela Patrícia Medeiros Veiga, 6

Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto 7
Marchioro, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Francielli Cordeiro 8

Zimermann, Gloria Regina Botelho, Ivan Sestari, João Batista Tolentino Júnior, Jonatas 9
Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Kelen Cristina 10
Basso, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan 11

Vivian, Marcelo Callegari Scipioni, Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, Patrícia 12
Maria Oliveira Castro, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, Samuel Luiz 13

Fioreze, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, Valério Valdetar Marques 14
Portela Júnior, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, Cleusa Mazuco, 15

Delson Antonio da Silva Júnior, Edson Mario Gavron, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele 16
Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Discentes Gustavo 17

Martini Mafra, Paulo Bai Filho. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral 18
Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número 19

legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu 20
a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 5ª ata 21
da reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação pareceres de extensão; 3.Solicitação 22
de espaço físico para empresa júnior; 4.Apreciação pareceres estágio probatório; 5.Apreciação 23
pareceres progressão funcional; 6.Apreciação pareceres de pesquisa; 7.Apreciação de Banca e 24

Cronograma do Concurso de Taxonomia Vegetal; 8.Apreciação de Proposta de Curso de Pós 25
Graduação em Ecossistemas Naturais e Agrícolas; 9.Apreciação de proposta de Curso de Pós 26
Graduação em Ciência Animal; 10.Solicitação de participação de docente no programa de Pós 27

Graduação em Ciências Ambientais – Unochapeco; 11.Indicação representante da câmara de 28
pesquisa; 12.Indicação do representante Câmara Técnica de Gerenciamento da Bacia 29
Hidrográfica do Rio Canoas; 13.Apreciação da Criação de Comissão para Elaboração de 30
Projeto Paisagístico do Campus; 14.Comissão apreciação convênio prefeitura de Frei Rogério; 31

15.Encaminhamentos sobre a Consulta Informal para comunidade do Campus de Curitibanos; 32
16.Apresentação resolução uso do espaço físico do Campus. II – Informes: I - Pauta: 33
1.Apreciação da 5ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: Ata encaminhada 34

anteriormente por e-mail, após realizada as modificações sugeridas, aprovada por 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

unanimidade; 2.Apreciação pareceres de extensão: Foram apreciados os seguintes pareceres: 36
Elaboração Material Didático de Recuperação de Mata Ciliar, PET Ciências Rurais em 37
Comunicação: a interação por meio das ondas de rádio, Aprovação Inclusão de professor 38
Sandra Arenhart  no projeto:  Café Arte na Serra. Coord. Luciane Brigida de Souza com 2 39

horas PAAD e Prorrogação do prazo do projeto: Formação em rede: Ciências Rurais, 40
Educação do Campo e Educação Ambiental. Coord. Zilma Isabel Peixer. Novo período: até 41
20/12/2014. Todos os pareceres aprovados por unanimidade; 3.Solicitação de espaço físico 42

para empresa júnior; Foi apresentado uma sala, anexa as futuras instalações do serviço 43
social, para a utilização da empresa júnior que concordou com o local. Aprovado por 44
unanimidade pelo Conselho de Unidade; 4.Apreciação pareceres estágio probatório: 45
Apreciação da primeira avaliação de estágio probatório do professor César Augusto 46

Marchioro, parecer favorável, aprovado por unanimidade;  Apreciação da terceira avaliação de 47

estágio probatório do professor Érik Amazonas de Almeida, parecer favorável, aprovado por 48
unanimidade;  Apreciação da terceira avaliação de estágio probatório da professora Francielli 49
Cordeiro Zimermann, parecer favorável, aprovado por unanimidade; 5.Apreciação pareceres 50

progressão funcional:  Parecer para Progressão Funcional de Erik Amazonas de Almeida, 51
comissão de parecer favorável à sua aprovação de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por 52
unanimidade. Parecer para Progressão Funcional de Francielli Cordeiro Zimermann, comissão de 53
parecer favorável à sua aprovação de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade. 54
6.Apreciação pareceres de pesquisa; Pareceres apreciados dos seguintes projetos: Economia 55

Solidária e Cooperativismo, Estudo da dinâmica econômica da mesorregião serrana 56

catarinense, Avaliação da geração F2 de híbridos de canola (Brassica napus), Dinâmica da 57

água em cambissolo húmico para cultivo do linho (Linum usitatissimum l.) no planalto 58
catarinense, Flutuação populacional de lepidópteros pragas e seus inimigos naturais em 59

pomares de pêssego e ameixa na mesorregião serrana de Santa Catarina, Função do fator de 60
crescimento fibroblástico 18 (FGF18) em lesões de ovário e mama de diferentes espécies. 61
Pareceres aprovados por unanimidade; 7.Apreciação de Banca e Cronograma do Concurso 62
de Taxonomia Vegetal: Presidente da banca professor Alexandre Siminski – UFSC, professor 63

João Ricardo Vieira Iganci – UFRGS e professora Roseli Bortoluzzi – CAV/UDESC. Como 64
membros suplentes a professora Karine Louise dos Santos – UFSC, Alexander Christian 65
Vibrans – FURB e professor Adelar Mantovani – UDESC. Como secretário o STA André 66
Lucio Fontana Goeten. Banca aprovada por unanimidade; 8.Apreciação de Proposta de 67
Curso de Pós Graduação em Ecossistemas Naturais e Agrícolas: Professor Alexandre 68

Siminski informou que foi reformulado a proposta que já foi apresentada, documentos 69
encaminhados por e-mail. Professor Alexandre ten Caten seria coordenador. Aprovado por 70

unanimidade; 9.Apreciação de proposta de Curso de Pós Graduação em Ciência Animal: 71
O professor Luiz Ernani Henkes explanou sobre a proposta do curso. Após sanadas algumas 72

dúvidas a proposta foi aprovada por unanimidade; 10.Solicitação de participação de docente 73
no programa de Pós Graduação em Ciências Ambientais – Unochapeco: A professora 74
Greicy Michelle Marafiga Conterato recebeu convite da  Unochapeco para permanecer como 75
docente permanente em programa de pós graduação em Ciências Ambientais, sem ônus para a 76
instituição. Suas aulas seriam concentradas em períodos de férias no campus para não 77
comprometer suas atividades. Aprovado por unanimidade; 11.Indicação representante da 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

câmara de pesquisa: Foram candidatos para a representatividade do campus a professora 79
Carla Eloize Carducci, professores Ivan Sestari, Ugo Leandro Belini e Valério Valdetar 80
Marques Portela Júnior. Após discussões e outros professores retirarem sua candidatura 81
aprovou-se por unanimidade que o representante da câmara de pesquisa é o professor Ugo 82

Leandro Belini; 12.Indicação do representante Câmara Técnica de Gerenciamento da 83
Bacia Hidrográfica do Rio Canoas: O professor Antônio Lunardi Neto explanou sobre o 84
funcionamento da Câmara Técnica de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoas, a 85

professora Carla Eloize Carducci candidatou-se para função de titular e a professora Leosane 86
Cristina Bosco como suplente. Aprovado por unanimidade; 13.Apreciação da Criação de 87
Comissão para Elaboração de Projeto Paisagístico do Campus: O professor Alexandre 88
Siminski sugeriu que fosse criada uma comissão que elaborasse um projeto paisagístico para o 89

campus que analisasse não somente a estética como também com abordagem de cunho 90

técnico. A comissão foi composta pelos professores Alexandre Siminski, Ivan Sestari, Julia 91
Carina Niemeyer, Marcelo Callegari Scipioni e o STA Tienko Vitor da Rocha. A comissão 92
deverá elaborar o projeto tendo como base o plano de ocupação do campus que foi 93

apresentado pelo DPAE, associando as disciplinas de paisagismo, ecologia e dendrologia que 94
se utilizam de algumas áreas para realizar aulas práticas. A comissão vai elaborar e 95

acompanhar a execução. Ressaltou-se que o coordenador da área deve ser comunicado sobre 96
alterações, trabalhos, etc, realizados na área. Aprovado por unanimidade; 14.Comissão 97
apreciação convênio prefeitura de Frei Rogério: O professor Jonatas Thiago Piva informou 98

sobre convênio com a prefeitura de Frei Rogério, foi estabelecido que o professor 99

encaminharia e-mail com os dados do convênio e os interessados em compor a comissão 100
entrariam em contato com ele; 15.Encaminhamentos sobre a Consulta Informal para 101
comunidade do Campus de Curitibanos: Após discussões sobre o tema, constatou-se que a 102

reunião não possuía mais quórum, portanto encerrou-se a reunião com os itens de 15 e 16 para 103
comporem pauta da próxima sessão do conselho de unidade. II – Informes: a) o Diretor 104
Acadêmico parabenizou o curso de Agronomia por ter recebido nota 4 na avaliação INEP-105

MEC e o reconhecimento do curso de Agronomia; b) Na próxima semana devem tomar posso 106
dois professores efetivos no campus. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e 107

deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 108
Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 109
aprovada, será assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 12 de maio de 2014. 110

Adriana Terumi Itako,  111

Adriano Tony Ramos,  112

Alexandre de Oliveira Tavela,  113

Alexandre Siminski,  114

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  116

Antonio Lunardi Neto,  117

Carine Lisete Glienke,  118

Carla Eloize Carducci,  119

Cesar Augusto Marchioro,  120

Cristiano Gomes,  121

Dilma Budziak,  122

Eduardo Leonel Bottega,  123

Francielli Cordeiro Zimermann,  124

Gloria Regina Botelho,  125

Ivan Sestari,  126

João Batista Tolentino Júnior,  127

Jonatas Thiago Piva,  128

Joni Stolberg,  129

Julia Carina Niemeyer,  130

Karine Louise dos Santos,  131

Kelen Cristina Basso,  132

Leosane Cristina Bosco,  133

Lírio Luiz Dal Vesco,  134

Luiz Ernani Henkes,  135

Magnos Alan Vivian,  136

Marcelo Callegari Scipioni,  137

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Marcello Machado,  138

Marcos Henrique Barreta,  139

Patrícia Maria Oliveira Castro,  140

Rosane Maria Guimarães da Silva,  141

Sandra Arenhart,  142

Samuel Luiz Fioreze,  143

Sonia Corina Hess,  144

Sonia Purin,  145

Ugo Leandro Belini,  146

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  147

Zilma Isabel Peixer, 148

André Lúcio Fontana Goetten,  149

Cleusa Mazuco,  150

Delson Antonio da Silva Júnior,  151

Edson Mario Gavron,  152

Gabriel Felip Gomes Olivo,  153

Gisele Lima Luiz,  154

Kauê Tortato Alves,  155

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 156

Gustavo Martini Mafra,  157

Paulo Bai Filho 158

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

6

Diretor Geral: Leocir José Welter 160

Secretária: Gisele Lima Luiz 161